
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 98/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de outubro

de 2023

Altera a composição da Comissão Local do Processo Sele�vo

de ingresso de estudantes dos cursos da Educação Profissional

Técnica de nível médio no âmbito do Campus Bom Jesus da

Lapa, cons�tuída pela Portaria 72, de 8 de julho de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Processo 23328.252712.2023-10;

- o teor do OFICIO CIRCULAR 22/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 14 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Local do Processo Sele�vo de ingresso de estudantes dos

cursos da Educação Profissional Técnica de nível médio cons�tuída pela Portaria 72/2022 - BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho de 2022, e alterada pela Portaria 75/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO,

de 23 de agosto de 2023, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

Art. 2º  Excluir os(as) servidores(as) da comissão citada no Art. 1º desta Portaria:

I -  FABIANA SANTOS DA SILLVA, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE 2273374; 

II - MARIANA MARCELINO SILVA  ALVARES , ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3294328 ;

III - PATRÍCIA LEITE CRUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE 1227713;

IV - TAÍDIO PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

matrícula SIAPE 3161809.

Art. 3º  Incluir os(as) servidores(as) na  comissão citada no Art. 1º desta Portaria:

I - MARCELO LEITE PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e



Tecnológico, matrícula SIAPE 1956682;

II - MÁRCIO PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório/Núcleo de Comunicação e Eventos, matrícula SIAPE 3305589;

III - DIELE DOS SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula

SIAPE 1891304.

Art. 4º  Dispensar a servidora GRACE ITANA CRUZ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE: 1889279, da função de Presidente da comissão citada no Art. 1º desta

Portaria.

Art. 5º  Designar o servidor WILSON AVELINO ROGÉRIO NETO, ocupante do cargo de Revisor de

Texto Braille, matrícula SIAPE 3055872, para exercer a função de Presidente da comissão citada no Art. 1º desta

Portaria.

Art. 6º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Representação Lotação

Função na

Comissão

Wilson Avelino

Rogério Neto
Revisor de Texto Braille 3055872 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Presidente

Diele dos Santos

Cardoso

Assistente em

Administração
1891304

Secretaria de Registros

Acadêmicos

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a

Yuri de Oliveira

Luna e Almeida

Técnico de Tecnologia da

Informação
2113265

Núcleo de Gestão

Tecnologia da

Informação

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Márcio Pereira de

Jesus dos Santos
Técnico de Laboratório 3305589

Núcleo de Comunicação

e Eventos

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Grace Itana Cruz de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
1889279 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Hania Gracielle

Brito Soares da Silva
Assistente de Aluno 2075876 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Junio Ba�sta

Custódio

Técnico em Assuntos

Educacionais
1860272 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Lorena Sabino

Ramos

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 1144004 ---
Campus Bom

Jesus da Lapa Membro(a)

Luciana Pereira

Cardial Teixeira

Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais
2327295 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Luciana Silva

Amorim
Pedagogo 1435194 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Manoel Xavier de

Oliveira Junior

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1967754 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Marcelo Leite

Pereira

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1956682 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Valdinéia Antunes

Alves Ramos

Técnico em Assuntos

Educacionais
1891614 ---

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro(a)

Art. 7º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na Portaria 72/2022 - BJL-

GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho de 2022.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEANGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 20/10/2023 11:48:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502606

319a9d3e8f

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

